Erigène défend la vérité qui de son temps était négligée et mal gardée par ses soi-disant défenseurs paresseux et qui s'y intéressaient peu. Il défend la vérité à l'aide de la pensée de Pseudo-Denys l'Aréopagite.